A victum necessaria abunde illis apposuit. Qui cum gustassent, totam noctem cum divinas laudes canendo, tum sacrossermones lectitando, ad diluculum usque duxerunt insomnem. Ubi monachi pruentiam juvenis quod tam concinne tutoque sua omnia enarrasset, vehementer quidem admirati sunt.

VII. Quartus igitur cum esset dies, quo apud illos erat, monachorum primus vitæ mentionem fecit, ac appetente vespera, civitate una egrediuntur. Cumque viginti dies iter fecissent, Tripolim perveniunt, atque ad D. Leontii templum proficiuntur. Proinde venerandus ac ornatus quidam presbyter domi saxe hospitio illos suscepit, quibus Gregerius ministrabat, quod aspiciens, ut miraculum censedant, nimirum quam bona fide illis prestaret obsequium, idque non sedulo solum ac patienter, sed cum usque adeo binis atque etiam trinis diebus labore se consecisset, vix ad cibum respicere: ac ne tum quidem, nisi monachus ille, saneque molestus, hunc ipsum cibum capere compulisset. Hic generosam ejus mentem pertenans, sermonem illi de parentibus injectit: Age fare (inquiens), Gregori, num dulcissimi tum parentes, tum affines, tum etiam patria memoriam subeuntes tuam, molestia te afficiunt? At ille divina prudentia et singulari modestia praeditus, Vale illa quidem, o Pater, inquit, sed aliter atque tu opinaris afficiunt. Siquidem Domino inculenter clamante: «Qui amat patrem aut matrem supra me, non est me dignus<sup>2</sup>;» et: «Qui non valebit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus<sup>3</sup>;» nequid horum a me quidquam est egregie praestitum. Verumtamen honorum suppedimentorum consolationem utinam cœlitus afferat. Hæc

Porro triginta dies Tripoli commorati, nemini noti facti, illinc egrediuntur, denuoque iter capessunt, ac ad proprium se propositum accingunt. Quamobrem cum quatuor jam mensibus peregrinati fuissent, Hierosolymam pervenerunt. Locisque ibidem omnibus perlustratis, quidquid in monasteriis ac monachis illic degentibus erat præclarum, id totum assumentes, cum illustrioribus virtute viris consuetudinem habuere. In quodam vero ex illis monasterio, quod a sancta civitate non procul aberat, sacros Quadragesimæ observationis dies egere, in quibus eximus juvenis Gregorius tale sui meditatione ac exercitatione mentis documentum præbuit, ut stupor monachorum mentes oppime ret. Atque hospitii præses, cum esset oculis animi perspicax, itemque satidicus, ea omnia quæ Gregorio usuventura erant, longe ante illi manifeste prædixit, nempe ad sacram illam pontificiam sedem proiectum, ac multis insultibus, variisque impressionibus impetum iri, ceterum non modo iis liberandum esse, sed luculentum ac insigne futurum ejus præconium. Mox consentanea quadam

<sup>2</sup> Matth. x, 57. <sup>3</sup> Luc. xiv, 35.

subdidit, docens oportere omnino illum Dei timore institui ac informari, non proprio sensu intumescere, non paupertatem despicere, non vilem quemlibet aut abjectum deprimere, sed afflictiones ac futuras petitiones aequo animo perferre. Talibus monitis Gregorius, non secus ac terra fertilis irrigata, ac pulchra semina jucunde suscipiens, secundam virtutis aristam producit.

**IX.** Cum vero hebdomada qua Servator crucis supplicio est affectus, advenisset, ipsa duce res admirandas peragi vidit, nempe homines in cœlo a terra tolli: alios quidem instituto ac ratione vivendi nihilo angelis inferiores: alios item in corpore existentes, perinde ac sine corpore essent, cibi expertes degere. Fluxus vidit lacrymarum, fontium fere flumina superantes. Atque ita stupore detentus, ipse se deplorabat, et animo vehementer angebatur. Hei mihi, inquiens, quis sum ego? Quoniam ego pacto cum his viris Dei judicio sistam? Rursus nolens desperationis profundo demergi: Si Dominus, aiebat, prope adest iis qui confracto sunt corde, et eos, qui dejecto sunt animo, salvos facit; potest itidem Deus me servare ac mercede me, non aliter atque iis, qui undecima hora conducti sunt<sup>b</sup>, qui omnino nihil operis egerunt, impertire. Hunc igitur cum etiam monachus, qui hunc ipsum illuc adduxerat, sic graviter angi atque tristari cernentes, separationem a rebus domesticis, doloris eam ingentis causam illi præbere suspiciati sunt. Itaque consolatoriis illum verbis sic alloquuntur: Ne tristere, dicentes, fili; confidimus enim Deo, non multo post domesticos te invisurum, satisque voto facturum esse. Quam procul mihi videmini, Patres ( illis inquit ), a consiliis meis aberrare. Neque enim iis de causis affligor animo, nempe non licere mihi non parentes, non affines, non denique patrum solum intueri, est enim mihi instar horum omnium, atque adeo pluris cæteris omnibus, oculus Dei in quem aspiciens, et ab ipso inspectus, tristem ac afflictum consolor animum, sed nihil de illius sententia egisse concium esse, hoc mihi, idque totum, mœroris causam afferit. Nam quod ab humanis parentibus absim ( parum dicere vereor ), his ad consequendum patrem Deum divitiis cumulatus, magis etiam lætor. Verum enim necesse habeo, ut vos ( quæ vestra est sanctitas ) pro imbecillitate ac humilitate mea ore tuis. Hæc Gregorius cum ex animo intimaque conscientia dixisset, non eum amplius illi consolari sunt aggressi, quando ipse abunde quidem alios consolari posse videretur.